
REGISTRO GENERALE N. 667 del 12/11/2020 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA  - SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 667 del 12/11/2020 

DETERMINAZIONE N. 228 del 12/11/2020 
PROPOSTA N. 811 del 16/10/2020 
 
OGGETTO: Servizio biennale di manutenzione tecnica server di rete. Determinazione a contrarre. 

Affidamento diretto ex art. 36, c. 2, l. a) del D.lgs n. 50 2016 alla Halley Sardegna Srl. 
Impegno di spesa CIG Z632ECDE49 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTO il Decreto Sindacale n. 22 del 22.10.2020  con cui viene nominato il sottoscritto quale 

responsabile dei servizi dell’area amministrativa-finanziaria; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28.02.2020, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020/2022 ; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 35  del 24.03.2020 , con la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2020/2022 , parte contabile; 

  

 

PREMESSO che è scaduta la garanzia del server di rete ; 

 

CHE si rende necessario provvedere all’attivazione di contratto di manutenzione tecnica ; 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio  nominato anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 ; 

 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.  42 

del D.Lgs. 50/2016 ; 

 

VISTI  i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 : “Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” ;  

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore a €  40.000,00  
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

 art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; “ 
 art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 
appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 667 del 12/11/2020 

 

PRECISATO che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e succ. modif. e 

dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50:   

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire il corretto funzionamento del 

server di rete ; 

 il contratto ha ad oggetto la prestazione di servizi   ; 

 la forma prescelta per la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, per 

quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avviene mediante ordine diretto sul Mepa ; 

RICHIESTO preventivo di spesa alla Halley Sardegna Srl, fornitore del server di rete ; 
 

VISTA l’offerta acquisita al prot. n. 4371 del 02.10.2020 della Halley Sardegna Srl :ù 
- contratto di 24 mesi non rinnovabile alla scadenza ; 
- pacchetto di assistenza € 800,00 + Iva ; 
- modalità di pagamento : 30 giorni data fattura ; 

- fatturazione entro 15 gg dalla stipulazione del contratto ; 
- servizi : 

 sostituzione di parti e componenti logici dei due sistemi IBM SERVER , compresi i costi di 

manodopera e le uscite necessarie per gli interventi ; 
 non sono compresi gli interventi riguardanti i sistemi operativi Vmware e Windows server, e 

rimozione virus ; 
 tempistiche di intervento : entro 48 ore lavorative dalla richiesta, nell’ambito del normale 

orario di lavoro ( 8.30 – 13.30 e 15.00 -18.00 , tutti i giorni lavorativi esclusi sabato e 

domenica ; 
 
VERIFICATA la congruità del prezzo rispetto alle condizioni economiche di mercato; 
 
VALUTATA adeguata alle  necessità informatiche dell’Ente , a seguito di interlocuzione con 
l’Amministratore di sistema ; 
 

RICHIESTO  il codice unico di gara :  Z632ECDE49 ; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, e successive modificazioni, ai sensi del 
quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento 
anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

RITENUTO pertanto di disporre affidamento alla Halley Sardegna Srl ; 

RITENUTO di  provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa contabile  di Euro 800,00+  Iva al 22% , 

sommano € 976,00  ; 
 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che nell’adozione del presente provvedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse, 
anche potenziali, secondo quanto previsto dall’art.6-bis della legge n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 – 

lett. e) della legge n. 190/2012; 
 

VISTO  l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 ; 
 
VISTO l’art. 183 del D.lgs n. 267/2000 ; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.lgs. n. 19 Aprile 2017, n. 56, recante 
“Codice dei Contratti pubblici”; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

VISTO il Regolamento di contabilità; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 667 del 12/11/2020 

 

VISTO  il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione  e della trasparenza 2020/2022 , approvato con 
deliberazione di G.C. n. 19 del 28.01.2020 ; 
 
VISTI : 

1. il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e il 
Dlgs n. 101/2018;  

2. il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

3. il D.lgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2; 

 
  
RITENUTO di dover provvedere in merito ; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 

richiamate – all’operatore economico Halley Sardegna Srl     , P.IVA 03170580926     , con sede 

ad Assemini      , il contratto per l’espletamento dei servizi analiticamente indicato nel seguente 

prospetto, ai prezzi ivi indicati: 

Servizi Quantità 
Prezzo 
unitario 

Costo totale 

Descrizione 
Codice 
(CPV) 

   

Contratto biennale di manutenzione tecnica 
del server di rete  1 800,00 800,00 

     

 Iva 22% 176,00 

   

  976,00 

2. DI ASSUMERE , ai sensi dell’art. 183 , comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all 4/2 del D.lgs n. 118/2011 , impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 

976,00   , imputando la spesa al cap 1047/10  gestione competenza 2020 del bilancio di 

previsione 2020/2022   ; 

3. DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro  

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2020 Euro 976,00  

  

4. DI PRECISARE , a norma dell’art. 183 comma 9/bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

ricorrente;  

5. DI ATTESTARE  ai sensi dell’art. 183.comma 8  , del Tuel che il programma dei pagamenti 

conseguente alla suddetta spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 

di finanza pubblica; 

6. DI ACCERTARE  , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 667 del 12/11/2020 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine   alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7. DI DISPORRE  la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line ; 

8. DI DISPORRE  la pubblicazione della presente  determinazione in Amministrazione trasparente, 

sezione Bandi di gara  e contratti. 

Il Responabile del servizio  

F.to Massimo Onida 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 811 del 16/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO in data 
12/11/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 811 del 16/10/2020 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 1047 10 855 1 976,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 12/11/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1130 

 
Il 25/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 667 del 12/11/2020 con 
oggetto 
 
Servizio biennale di manutenzione tecnica server di rete. Determinazione a contrarre. Affidamento 
diretto ex art. 36, c. 2, l. a) del D.lgs n. 50 2016 alla Halley Sardegna Srl. Impegno di spesa CIG 
Z632ECDE49 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 667 del 12/11/2020 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ONIDA MASSIMO il 25/11/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


